

ΕΘΝΙΚΟ & ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ



ΟΔΗΓΟΣ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΑΘΗΝΑ 2016

Πρόλογος

Το πρόγραμμα Σπουδών ενός πανεπιστημιακού Τμήματος αναδεικνύει τη φυσιογνωμία και τη δομή ενός γνωστικού πεδίου ή μελέτη του οποίου καταλήγει στην απόκτηση συγκεκριμένου πτυχίου. Το πρόγραμμα οφείλει να περιέχει μαθήματα θεωρητικής κατάρτισης και μαθήματα πρακτικών εφαρμογών. Ορισμένα από αυτά πρέπει να είναι γενικής παιδείας και άλλα εξειδικευμένα στο διακονούμενο γνωστικό πεδίο. Οφείλει να αναπτύσσει στους φοιτητές την κριτική σκέψη και να παρέχει πανεπιστημιακή ολόπλευρη μόρφωση, δεξιότητα δια βίου μάθησης και δυνατότητα επαγγελματικής αποκατάστασης. Και όλα αυτά τα συστατικά πρέπει να αναμιγνύονται στη σωστή αναλογία, αλλιώς η φιλοσοφία του προγράμματος διακρίνεται από αντικοινωνικότητα και μειδιά είτε προς άκρατο εμπειρισμό, είτε προς αδάμαστη αιτιοκρατία.

Σχολή Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού. Μετεξέλιξη του 'Διδασκαλείου Γυμναστικής-1918', της 'Γυμναστικής Ακαδημίας-1932' και της 'Εθνικής Ακαδημίας Σωματικής Αγωγής-1939', διετούς, τριετούς και τετραετούς φοίτησης, αντίστοιχα. Πανεπιστημιακό Τμήμα Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού από το 1983 και Σχολή Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού από το 2013. Εκατό χρόνια ιστορίας. Ένας αιώνας εξέλιξης. Τα πρώτα εξήντα χρόνια τα προγράμματα σπουδών κατακλύζονταν από μαθήματα αθλητικών εφαρμογών τα οποία διδάσκονταν αποσπασμένα από κάποιο θεωρητικό υπόβαθρο. Η απόκτηση υψηλής κινητικής δεξιότητας από τη μεριά του φοιτητή ήταν το άπαν. Με άλλα λόγια επικρατούσε η λογική Τεχνικής Σχολής. Δεν υπήρχε καμιά τεκμηρίωση γιατί γίνεται κάτι ή γιατί πρέπει να γίνεται έτσι. Ο καλύτερος φοιτητής ήταν το πιο σωματικά επιδέξιο άτομο. Δεν υπήρχε παραγωγή νέας γνώσης.

Με τη μεταπολίτευση, η φοιτητική συλλογικότητα της τότε Εθνικής Ακαδημίας Σωματικής Αγωγής (ΕΑΣΑ) ανέπτυξε ισχυρό και αγωνιστικό κίνημα διεκδικώντας την 'ΕΑΣΑ ανώτατη και επιστημονική'. Το κίνημα αυτό αντιμετώπιζε μια δράκα ατόμων του τότε καθηγητικού κατεστημένου οι οποίοι εξασκούσαν κομματικό πατερναλισμό και νεποτισμό στα τεκταινόμενα της Σχολής. Ύστερα από οκτώ χρόνια σκληρού αγώνα και με τη βοήθεια ολόκληρου του λαϊκού κινήματος, το όνειρο έγινε πραγματικότητα. Η ανώτερη μετά λυκειακή Ακαδημία Σωματικής Αγωγής έγινε ανώτατο πανεπιστημιακό Τμήμα Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού. Έγινε όμως ανώτατη στα χαρτιά, γιατί για πολλά έτη η πανεπιστημιακή Σχολή λειτουργούσε με το πρόγραμμα Σπουδών της ανώτερης ΕΑΣΑ. Σιγά σιγά, όμως, η παρουσία στο Τμήμα μελών Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού με στέρεες μεταπτυχιακές σπουδές, στην Ελλάδα, στην Ευρώπη και στη Βόρεια Αμερική και αξιολογούμενο διεθνές ερευνητικό έργο μπόλιασε με νεωτερικότητα και γαλβάνισε με επιστημονικότητα το προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών.

Άσκηση, Υγεία, Ευρωστία, Επίδοση, Διαπαιδαγώγηση και Πολιτισμός. Είναι τα δομικά στοιχεία της θεωρίας της Φυσικής Αγωγής και του Αθλητισμού. Είναι μια διεπιστημονική προσέγγιση του λόγου της Κίνησης του Ανθρώπου. Του Ανθρώπου που η τρέχουσα τεχνολογική και οικονομική ανάπτυξη επιβάλλει την υποκινητικότητα, τις εκφυλιστικές ασθένειες, την ατομικότητα, τη μετριότητα, τον φόβο και τη χαμηλή αυτοπεποίθηση. Ο Αθλητισμός σε όλα τα επίπεδα έκφρασής του ενώνει, ενισχύει τη συλλογικότητα, αναπτύσσει την αυτοπεποίθηση και τη γενναιότητα, μεταλαμβάνει τα ολυμπιακά ιδεώδη, θωρακίζει την υγεία και διαφυλάσσει την ποιότητα ζωής του ατόμου. Όλα αυτά τα στοιχεία παρουσιάζονταν στο πρόγραμμα σπουδών που ίσχυε από το 1999 μέχρι σήμερα. Σύμφωνα, όμως, με την πρόσφατη εσωτερική και εξωτερική αξιολόγηση, υπήρχαν και αδύνατα σημεία στην εφαρμογή αυτού του προγράμματος. Ο μεγάλος αριθμός μαθημάτων επέκτεινε χρονικά τη διάρκεια σπουδών. Επίσης, υπήρχαν πολλά μαθήματα αθλητικών εφαρμογών με αποτέλεσμα να προτάσσονται στο πρόγραμμα μαθήματα μεθοδολογίας παρόμοιας τεχνικής ύλης σε βάρος θεωρητικών μαθημάτων βασικής γνώσης. Επιπρόσθετα, υπήρχαν πολλές ώρες διδασκαλίας με αποτέλεσμα ο φοιτητής να μην έχει διαθέσιμο χρόνο ατομικής μελέτης. Τελικά, ένα 25% του φοιτητικού πληθυσμού παρακολουθούσε το τέταρτο έτος σπουδών έχοντας κατοχυρώσει μονοψήφιο αριθμό μαθημάτων. Η επιτροπή προγράμματος σπουδών, οι διευθυντές τομέων και η Γενική Συνέλευση της Σχολής προσπάθησαν με τις προτάσεις τους να θεραπεύσουν

αυτές τις αδυναμίες. Το μέλλον θα δείξει εάν τα κατάφεραν. Τους ευχαριστώ όλους για την προσπάθεια που έκαναν και το χρόνο που διέθεσαν. Όπως είμαι ευγνώμων στους διοικητικούς υπαλλήλους Παναγιώτα Παπαδήμα και Αχιλλέα Κλεισούρα που συνέβαλαν στη διόρθωση και μορφοποίηση του παρόντος κειμένου.

Αγαπητέ φοιτητή και φοιτήτρια, το πρόγραμμα το οποίο έχεις στα χέρια σου είναι καρπός γόνιμης συζήτησης και προβληματισμού. Αποτελεί τον λαβύρινθο που πρέπει να διαβείς για να αποκτήσεις Πτυχίο. Από την πρώτη στιγμή προσπάθησε με την ενεργή συμμετοχή σου να εξημερώσεις τον μινώταυρο της γνώσης.

Σας εύχομαι ΚΑΛΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ!



Δάφνη, Μάιος 2016

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

**ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ
ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ**

ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ

Νίκος Γελαδάς

ΜΕΛΗ ΚΟΣΜΗΤΕΙΑΣ

Κωνσταντίνος Καρτερολιώτης
Ιωάννης Μπάγιος
Κωνσταντίνος Μπουντόλος

ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΤΟΜΕΩΝ

Αθλητιατρικής & Βιολογίας της Άσκησης
Κωνσταντίνος Μπουντόλος

Θεωρητικών Επιστημών
Κωνσταντίνος Καρτερολιώτης

Αθλοπαιδιών
Νίκος Αποστολίδης

Γυμναστικής & Χορού
Μαρία Κουτσούμπα

Κλασικού Αθλητισμού
Γεράσιμος Τερζής

Υγρού Στίβου
Χρυσούλα Χαιροπούλου

1 ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ

Ενιαίο Πτυχίο

Η Σχολή και το ομώνυμο Τμήμα χορηγεί ενιαίο πτυχίο στην «Επιστήμη της Φυσικής Αγωγής και του Αθλητισμού». Όλοι οι φοιτητές εκπαιδεύονται σε ενιαία βάση καθ' όλη τη διάρκεια των σπουδών τους, προκειμένου να ανταποκριθούν:

α) Στη διδασκαλία της Φυσικής Αγωγής και του Αθλητισμού σε όλες τις βαθμίδες της εκπαίδευσης, στα αθλητικά και πολιτιστικά σωματεία, στα γυμναστήρια και στους χώρους αναψυχής.

β) Στη διεύθυνση και εποπτεία γυμναστηρίων και αθλητικών εγκαταστάσεων και ως σύμβουλοι ή συνεργάτες σε αθλητικούς οργανισμούς ή άλλους φορείς.

Το **ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Σπουδών (ΠΠΣ)** διαρκεί τουλάχιστον οκτώ (8) εξάμηνα, στη διάρκεια των οποίων οι φοιτητές-υποχρεούνται στη συμπλήρωση **τουλάχιστον 120** διδακτικών μονάδων (ΔΜ) και **240** πιστωτικών μονάδων (ΠΜ) για την απόκτηση πτυχίου, και περιλαμβάνει:

- Υποχρεωτικά Μαθήματα,
- Κατ' επιλογή Μαθήματα,
- Κατ' επιλογή Υποχρεωτικά Μαθήματα, τα οποία είναι μαθήματα επιλογής για όλους τους φοιτητές αλλά καθίστανται υποχρεωτικά όταν αναφέρονται σε Ειδικεύσεις,
- Πρακτική Εξάσκηση,
- Εκπόνηση Πτυχιακής Εργασίας

Δίπλωμα Ειδίκευσης

Το Δίπλωμα Ειδίκευσης δεν είναι υποχρεωτικό για την απόκτηση πτυχίου. Οι φοιτητές μπορούν να αποκτήσουν πτυχίο Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού αντικαθιστώντας τις Διδακτικές και Πιστωτικές Μονάδες των μαθημάτων Ειδίκευσης με αντίστοιχο αριθμό από μαθήματα ελεύθερης επιλογής.

Το Δίπλωμα Ειδίκευσης χορηγείται:

α) Στην Προπονητική των **Αθλημάτων** που καλύπτει το Προπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών. Αποτελεί φυσική συνέχεια της εκπαίδευσης των φοιτητών στο πλαίσιο των αθλητικών δραστηριοτήτων και κινητικών δεξιοτήτων που έχουν σχέση με τη μεγιστοποίηση της αθλητικής απόδοσης.

β) Στα γνωστικά Πεδία **Ευρωστία & Υγεία** (Τομέας Αθλητιατρικής και Βιολογίας της Άσκησης), **Προσαρμοσμένη Κινητική Αγωγή**, (Τομέας Θεωρητικών Επιστημών) **Ελληνικός Παραδοσιακός Χορός και Ορχηστρική** (Τομέας Γυμναστικής & Χορού) και **Αθλητικής Διοίκησης**, (Τομέας Θεωρητικών Επιστημών).

Για την απόκτηση διπλώματος Ειδίκευσης απαραίτητη προϋπόθεση είναι η συμπλήρωση τουλάχιστον 18 Διδακτικών Μονάδων (36 Πιστωτικών Μονάδων), οι οποίες προκύπτουν από την επιτυχή παρακολούθηση έξι (6) έως εννέα (9) προβλεπόμενων από τον Οδηγό Σπουδών κατ' επιλογή υποχρεωτικών μαθημάτων.

Απαιτούμενες προϋποθέσεις εγγραφής σε Ειδίκευση

Οι ειδικεύσεις που αναγράφονται στο Πρόγραμμα προσφέρονται υπό την αίρεση ότι υπάρχει μέλος ή μέλη ΔΕΠ τα οποία διδάσκουν τουλάχιστον το 50% των μαθημάτων της Ειδίκευσης. Απαραίτητη προϋπόθεση για την εγγραφή ενός φοιτητή σε μια από τις προσφερόμενες ειδικεύσεις αποτελεί η επιτυχής περάτωση τουλάχιστον 15 οποιωνδήποτε υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος¹. Η Γενική Συνέλευση του αντίστοιχου Τομέα θέτει δέσμη από τέσσερα συγκεκριμένα και επιτυχώς περατωμένα μαθήματα ως επί πλέον προϋπόθεση για την παρακολούθηση

¹ Ισχύει για τους νέο εγγραφέντες φοιτητές κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017

κάθε Ειδίκευσης (τρία από αυτά πρέπει να είναι από τον κατάλογο των υποχρεωτικών ενώ το τέταρτο μάθημα μπορεί να είναι από τον κατάλογο μαθημάτων επιλογής. Τα τρία αυτά μαθήματα δύνανται να εμπεριέχονται ήδη στον κατάλογο των 15 υποχρεωτικών προαπαιτούμενων μαθημάτων). Τυχόν επιπλέον κριτήρια εισαγωγής αποφασίζονται από τον οικείο Τομέα και ανακοινώνονται στους υποψηφίους τουλάχιστον ένα έτος πριν την εφαρμογή τους. Ο κατάλογος με τους εγγεγραμμένους σε μια Ειδίκευση φοιτητές αναρτάται από το υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ στη n-τάξη (e-class) και κατατίθεται στη γραμματεία της Σχολής εντός ενός μήνα από την έναρξη των μαθημάτων.

Πρόσθετο Δίπλωμα Ειδίκευσης

Παρέχεται η δυνατότητα απόκτησης και δεύτερης κύριας Ειδίκευσης με απόφαση του οικείου Τομέα. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η επέκταση του ελάχιστου χρόνου σπουδών τουλάχιστον κατά ένα (1) εξάμηνο.

Κατ' επιλογή και κατ' επιλογή υποχρεωτικά Μαθήματα

Η διδασκαλία των μαθημάτων κατ' επιλογή και των κατ' επιλογή υποχρεωτικών, πραγματοποιείται με 8 το λιγότερο και 40 το περισσότερο εγγεγραμμένους φοιτητές. Παρέκκληση από τον κανονισμό μπορεί να γίνει ύστερα από απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του οικείου Τομέα.

Δήλωση μαθημάτων

Η συμμετοχή των φοιτητών στις εξετάσεις κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου πραγματοποιείται αποκλειστικά κατόπιν ηλεκτρονικής δήλωσης μαθημάτων στο My studies (<http://my-studies.uoa.gr>) σε ορισμένη από τη Σχολή προθεσμία, που ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα της Σχολής (www.phed.uoa.gr). Οι φοιτητές που αποτυγχάνουν να δηλώσουν τα μαθήματα τους ηλεκτρονικά για το αναφερόμενο εξάμηνο, δεν δικαιούνται να συμμετέχουν στις εξετάσεις καθώς δεν συμπεριλαμβάνονται στο ηλεκτρονικό βαθμολόγιο κι επομένως δεν μπορεί να καταχωρηθεί η βαθμολογία τους.

Διατηρηματική Αναγνώριση Μαθημάτων

Υπάρχει η δυνατότητα αναγνώρισης Διδακτικών και Πιστωτικών μονάδων για μαθήματα που παρακολούθησε ο φοιτητής σε άλλα Τμήματα του ιδίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. Για την αναγνώριση ενός μαθήματος χωρίς πρόσθετες υποχρεώσεις θα πρέπει αφενός το μάθημα να προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών, αφετέρου να υπάρχει ουσιαστική κάλυψη τουλάχιστον του 75% των ωρών διδασκαλίας.

Εφαρμογή Προγράμματος Σπουδών

Το Πρόγραμμα ισχύει στην παρούσα μορφή από το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 και για όλους τους φοιτητές ανεξαρτήτως έτους εγγραφής εκτός των διατάξεων για προϋποθέσεις εγγραφής στην Ειδίκευση. Ο όρος της επιτυχούς εξέτασης των 15 υποχρεωτικών μαθημάτων ισχύει μόνο για τους εγγραφέντες φοιτητές το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2016-2017 και εντεύθεν. Ο όρος της επιτυχούς περάτωσης τεσσάρων συγκεκριμένων μαθημάτων για την εγγραφή στις Ειδικεύσεις, θα ισχύσει από το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2017-2018 για την περίπτωση όπου η προϋπόθεση αυτή δεν είναι ήδη σε ισχύ. Ο όρος κατάθεσης τριών εργασιών από τις μέχρι τότε σπουδές για την αποδοχή του φοιτητή στη συγγραφή πτυχιακής εργασίας ισχύει μόνο για τους νέο εγγραφέντες φοιτητές το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2016-2017 και εντεύθεν. Η Κοσμητεία με βάση το υπάρχον προσωπικό και την παρεχόμενη υλικοτεχνική υποδομή χειρίζεται προβλήματα της μεταβατικής διαδικασίας.

Σύμβουλοι Σπουδών

Οι φοιτητές μπορούν να απευθύνονται στους καθηγητές - σύμβουλους σπουδών που είναι αρμόδιοι για επίλυση φοιτητικών ζητημάτων, τα οποία έχουν σχέση με την καθοδήγηση των σπουδών τους στη βάση υλοποίησης του Προγράμματος.

Πτυχιακή Εργασία

1. Η πτυχιακή εργασία είναι υποχρεωτική και εκπονείται στο πλαίσιο της πρώτης Ειδίκευσης του φοιτητή. Η εκπόνηση πτυχιακής σε γνωστικό αντικείμενο-πεδίο εκτός Ειδίκευσης γίνεται μόνο ύστερα από αίτηση του ενδιαφερόμενου, θετική εισήγηση του Συντονιστή (υπεύθυνο μέλος ΔΕΠ) της Ειδίκευσης και έγκριση του αιτήματος από τον οικείο Τομέα. Φοιτητές οι οποίοι δεν προτίθενται να παρακολουθήσουν κύκλο μαθημάτων Ειδίκευσης, αλλά συμπληρώνουν τις απαιτούμενες διδακτικές μονάδες για να αποφοιτήσουν από γενικά μαθήματα επιλογής, υποχρεούνται σε συγγραφή πτυχιακής με επιβλέποντα καθηγητή της επιλογής τους ύστερα από αίτηση και έγκριση από τον Τομέα στον οποίο ανήκει το επιβλέπον μέλος ΔΕΠ.
2. Η πτυχιακή εργασία είναι ατομική. Σε ειδικές όμως περιπτώσεις (π.χ. πειραματική έρευνα) είναι δυνατόν να εκπονηθεί με τη συνεργασία μέχρι δύο (2) φοιτητών κατά την κρίση του επιβλέποντα καθηγητή.
3. Η πτυχιακή εργασία έχει διδακτικό βάρος 4 Διδακτικών ή 8 Πιστωτικών Μονάδων και αποτελεί προϋπόθεση απόκτησης πτυχίου και όχι εκπλήρωσης των απαιτήσεων του συνόλου των 18ΔΜ ή 36 ΠΜ της Ειδίκευσης. Σε περιπτώσεις ομαδικής εργασίας οι φοιτητές παίρνουν τις ίδιες διδακτικές ή πιστωτικές μονάδες (4 ή 8), όπως προβλέπεται και στις ατομικές εργασίες.
4. Σε περίπτωση 2^{ης} Ειδίκευσης δεν απαιτείται 2^η πτυχιακή εργασία.
5. Για την έναρξη εκπόνησης της πτυχιακής εργασίας, ο φοιτητής υποχρεούται να καταθέσει στον επιβλέποντα καθηγητή τρεις γραπτές εργασίες από τις μέχρι τότε σπουδές του.²
6. Η εξοικείωση του φοιτητή με ηλεκτρονικούς υπολογιστές και η διαπιστωμένη γνώση των εφαρμογών κειμενογράφου (π.χ. word), υπολογιστικών φύλλων (π.χ. excell) και δημόσιων παρουσιάσεων³ (π.χ. powerpoint) θεωρείται απαραίτητη. Κριτήριο διαπίστευσης αποτελεί και η επιτυχής περάτωση του μαθήματος ΘΕ-147επ 'Πληροφορική στη Φυσική Αγωγή'. Επίσης, συνιστάται η γνώση ξένης γλώσσας (κατά προτίμηση αγγλικά).
7. Στο πλαίσιο της τετραετούς υποχρεωτικής φοίτησης, η διαδικασία της πτυχιακής εργασίας αρχίζει τυπικά τον Οκτώβριο (7ο εξάμηνο) και η κατάθεσή της στον επιβλέποντα καθηγητή γίνεται, το αργότερο στο τέλος Μαΐου (8ο εξάμηνο), ώστε να υπάρχει επαρκής χρόνος για την αξιολόγησή της και τη δημόσια υποστήριξη. Σε περίπτωση που η πτυχιακή εργασία αρχίσει τον Φεβρουάριο τρέχοντος έτους, η κατάθεση της περατωμένης εργασίας μπορεί να γίνει στον επιβλέποντα καθηγητή στο τέλος Αυγούστου του ίδιου έτους.
8. Μετά την ολοκλήρωση της πτυχιακής του εργασίας, ο φοιτητής υποχρεούται να την υποστηρίξει δημοσίως στον που ανήκει η Ειδίκευση, εντός της τρέχουσας εξεταστικής περιόδου. Φοιτητές οι οποίοι δεν παρακολουθούν κάποια Ειδίκευση υποχρεούνται να υποστηρίξουν δημόσια την πτυχιακή τους εργασία στην ανάλογη διαδικασία την οποία ορίζει ο Τομέας στον οποίο ανήκει ο επιβλέπωντας καθηγητής.
9. Μετά τη δημόσια υποστήριξη, η πτυχιακή εργασία αξιολογείται από τον επιβλέποντα καθηγητή με βάση το δεκαδικό βαθμολογικό σύστημα, με το 10 να αντιστοιχεί στο άριστα.
10. Το πλήρες κείμενο της πτυχιακής εργασίας κατατίθεται σε ηλεκτρονική μορφή στη Βιβλιοθήκη της Σχολής. Ο επιβλέπωντας καθηγητής και ο βιβλιοθηκονόμος μεριμνούν, με τη χρήση κατάλληλου λογισμικού και άλλων μέσων, για την καταπολέμηση συμπεριφορών λογοκλο-

² Ισχύει για τους νέο εγγραφέντες φοιτητές κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017

³ Ισχύει για τους νέο εγγραφέντες φοιτητές κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017

πής. Οι φοιτητές οι οποίοι υποπίπτουν σε παράπτωμα λογοκλοπής ή συναφή αντιδεοντολογική πρακτική τιμωρούνται ύστερα από εισήγηση του οικείου Τομέα στον οποίο εκπονήθηκε η πτυχιακή και απόφαση της Γενικής Συνέλευσης της Σχολής.

11. Μετά την επιτυχή αξιολόγηση της πτυχιακής εργασίας, ο επιβλέπων καθηγητής συμπληρώνει και καταθέτει στη γραμματεία ειδικό έντυπο με τον βαθμό και τον τίτλο της εργασίας, το οποίο έχει προηγουμένως υπογραφεί από τον Διευθυντή του Τομέα και τον Βιβλιοθηκονόμο σε ό,τι αφορά την επιβεβαίωση εκπλήρωσης της υποχρέωσης για δημόσια υποστήριξη και για κατάθεση ολόκληρου του κειμένου στη Βιβλιοθήκη, αντίστοιχα.

Περάτωση Σπουδών

Ορκωμοσία

Οι φοιτητές που περατώνουν όλες τις υποχρεώσεις που προβλέπονται από το πρόγραμμα σπουδών, ενημερώνονται από την ιστοσελίδα της Σχολής, στις ανακοινώσεις, για τις ημερομηνίες υποβολής αιτήσεων ορκωμοσίας και των συνοδευτικών απαραίτητων δικαιολογητικών.

Κάθε ορκωμοσία αφορά αποκλειστικά στην εξεταστική περίοδο στην οποία αναφέρεται. Αφού πραγματοποιηθούν οι απαραίτητοι έλεγχοι από τη Γραμματεία της Σχολής, ορίζεται η ημερομηνία ορκωμοσίας και ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα της Σχολής.

Σε επόμενη ημερομηνία ανακοινώνονται και τα ονόματα των πτυχιούχων της εν λόγω εξεταστικής περιόδου.

Οι φοιτητές που καθίστανται πτυχιούχοι στο τέλος κάθε εξεταστικής περιόδου, ανακηρύσσονται πτυχιούχοι σε κοινή ημερομηνία, η οποία είναι η ληκτική ημερομηνία κατάθεσης των ηλεκτρονικών βαθμολογιών της εκάστοτε περιόδου.

Η παρουσία των πτυχιούχων στην τελετή ορκωμοσίας είναι υποχρεωτική.

Οι πτυχιούχοι που δεν παραβρέθηκαν σε τελετή ορκωμοσίας για την καθομολόγησή τους οφείλουν να καταθέσουν υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 στη Γραμματεία της Σχολής, κατά τις ημερομηνίες που δέχεται αιτήσεις επόμενης ορκωμοσίας, με την οποία θα δηλώνεται η επιθυμία συμμετοχής τους.

Μέσος όρος πτυχίου

Ο βαθμός του πτυχίου προκύπτει ως εξής:

Για κάθε μάθημα που έχει 2 διδακτικές μονάδες, ο βαθμός βαρύτητας ισούται με 1.

Για κάθε μάθημα που έχει 3 -4 διδακτικές μονάδες ο βαθμός βαρύτητας ισούται με 1,5.

Η βαρύτητα κάθε μαθήματος πολλαπλασιάζεται με τον βαθμό που έλαβε ο φοιτητής στο συγκεκριμένο μάθημα και στο τέλος, προστίθενται όλα τα γινόμενα για να προκύψει το άθροισμα Α.

Επειτα, προστίθενται όλες οι βαρύτητες των μαθημάτων που έχει ολοκληρώσει ο φοιτητής για να προκύψει το άθροισμα Β.

Ο μέσος όρος βαθμού είναι ίσος με Α:Β

2 ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

2-1 ΚΩΔΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Τα μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών παρουσιάζονται στους ακόλουθους πίνακες σύμφωνα με την εξής κωδικοποίηση:

ΤΟΜΕΙΣ

ΑΒ – Αθλητιατρικής & Βιολογίας της Άσκησης
ΘΕ – Θεωρητικών Επιστημών
ΑΠ – Αθλοπαιδιών
ΓΧ – Γυμναστικής & Χορού
ΚΑ – Κλασικού Αθλητισμού
ΥΣ – Υγρού Στίβου

ΘΕΩΡΗΤΙΚΑ ΠΕΔΙΑ

ΕΥ – Ευρωστία & Υγεία
ΠΑ – Προσαρμοσμένη (Κινητική) Αγωγή
ΑΔ – Αθλητική Διοίκηση
ΕΧ – Ελληνικός (Παραδοσιακός) Χορός
ΟΡ – Ορχηστική

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Α΄ έτος: **100 – 199 & 334**
Β΄ έτος: **200 – 299 & 301, 352, 354**
Γ΄ έτος: **300 – 399**
Δ΄ έτος: **400 – 499**

Υπ: Υποχρεωτικά
Επ: Επιλογής

Οι φοιτητές μπορούν να παρακολουθήσουν μαθήματα επιλογής ανεξάρτητα από τον κωδικό μαθήματος και το έτος σπουδών στο οποίο φοιτούν, υπό την προϋπόθεση ότι ο διδάσκων θα τους αποδεχθεί να παρακολουθήσουν μάθημα με βάση τις αποδεδειγμένα γνωστικές τους ικανότητες.

Παραδείγματα Κωδικοποίησης

ΘΕ-131 Υπ Ιστορία Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού

Το μάθημα ανήκει στον Τομέα Θεωρητικών Επιστημών (ΘΕ), διδάσκεται στο Α΄ έτος (131) και είναι υποχρεωτικό (Υπ).

ΑΒ-405 ΕΥ Άσκηση, Ευρωστία, Υγεία

Το μάθημα ανήκει στον Τομέα Αθλητιατρικής & Βιολογίας της Άσκησης (ΑΒ), διδάσκεται στο Δ΄ έτος (405) και περιέχεται στον κύκλο Ευρωστία & Υγεία (ΕΥ).

ΥΣ-186 Επ Υδατοσφαίριση

Το μάθημα ανήκει στον Τομέα Υγρού Στίβου (ΥΣ), διδάσκεται στους φοιτητές του Α΄ έτους (186) και είναι επιλογής (Επ).

2-2 ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Όλοι οι φοιτητές και φοιτήτριες υποχρεούνται να περατώσουν επιτυχώς όλα τα μαθήματα του Πίνακα 1 συγκεντρώνοντας τις αντίστοιχες Διδακτικές και Πιστωτικές Μονάδες.

Πίνακας 1 Κατάλογος Υποχρεωτικών μαθημάτων

Κωδικός	Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΒ-101Υπ	Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου	3	1	3	6	150
ΑΒ-102Υπ	Φυσιολογία του Ανθρώπου	3	1	3	6	150
ΑΒ-201Υπ	Εργοφυσιολογία	3	1	3	6	150
ΑΒ-202Υπ	Εργομετρία	2	2	3	6	150
ΑΒ-301Υπ	Αθλητική Φυσικοθεραπεία	2	1	2	4	100
ΑΒ-302Υπ	Αθλητική Βιο-μηχανική	3	1	3	6	150
ΘΕ-131Υπ	Ιστορία Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΘΕ-132Υπ	Οργάνωση και Διοίκηση στον Αθλητισμό	2	-	2	4	100
ΘΕ-233Υπ	Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας	2	1	2	4	100
ΘΕ-336Υπ	Αθλητική Στατιστική	2	-	2	4	100
ΘΕ-235Υπ	Κινητική Συμπεριφορά	2	1	2	4	100
ΘΕ-331Υπ	Αθλητική Ψυχολογία	3	-	3	6	150
ΘΕ-332Υπ	Αθλητική Παιδαγωγική και Πρακτική άσκηση στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση	2	2	3	6	150
ΘΕ-333Υπ	Διδακτική Φυσικής Αγωγής και Πρακτική Άσκηση στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση	2	2	3	6	150
ΘΕ-334Υπ	Αθλητική Κοινωνιολογία	2	-	2	4	100
ΑΠ-153Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Ποδοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-154Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Χειροσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-352Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Καλαθοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-254Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Πετοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΓΧ-151Υπ	Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-256Υπ	Χορολογία με έμφαση στον Ελληνικό Παραδοσιακό Χορό	2	2	3	6	150
ΚΑ-152Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Δρόμων	2	2	3	6	150
ΚΑ-251Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Αλμάτων	2	2	3	6	150
ΚΑ-351Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Ρίψεων	2	2	3	6	150
ΚΑ-352Υπ	Μυϊκή Ενδυνάμωση	2	2	3	6	150
ΚΑ-354Υπ	Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης	2	-	2	4	100
ΥΣ-352Υπ	Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης	2	2	3	6	150
ΣΥΝΟΛΟ	27 ΜΑΘΗΜΑΤΑ	59	35	73	146	3,650

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

2-3 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΥΣΕΩΝ

Οι παρακάτω Πίνακες παρουσιάζουν καταλόγους μαθημάτων επιλογής τα οποία προσφέρονται από κάθε Τομέα, υποδεικνύοντας, επίσης, ποια από αυτά διατίθενται ως ελεύθερη επιλογή (Επ) και ποια είναι ενταγμένα, ως κατ' επιλογή υποχρεωτικά σε παρεχόμενες Ειδικεύσεις (ΕΥ ή ΠΚΑ ή ΑΔ ή ΚΑ ή ΠΕ κ.λ.π.).

2-3-1 Τομέας Αθλητιατρικής & Βιολογίας της Άσκησης (ΑΒ)

Πίνακας 2 Μαθήματα ΑΒ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΒ-111Επ	Κινησιολογία	2	1	2	4	100
ΑΒ-114Επ	Εφαρμοσμένη Αθλητική Εργοφυσιολογία	2	1	2	4	100
ΑΒ-115Επ	Εφαρμοσμένη Αθλητική Βιομηχανική	2	1	2	4	100
ΑΒ-120Επ	Αυτόνομη & Ελεύθερη Κατάδυση: Φυσιολογία και Ασφάλεια	2	-	2	4	100
ΑΒ-121Επ	Υγιεινή και Πρώτες Βοήθειες	2	1	2	4	100
ΑΒ-303Επ	Αθλητιατρική	2	1	2	4	100

Πίνακας 3 Μαθήματα ΑΒ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα στην παρακολούθηση Ειδικεύσεως

Κωδικός	Ειδικεύση «ΕΥΡΩΣΤΙΑ & ΥΓΕΙΑ» (ΕΥ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΒ-401ΕΥ	Διατροφή: Αθλητική Απόδοση & Υγεία	3	-	3	6	150
ΑΒ-402ΕΥ	Ανάπτυξη, Ωρίμανση και Άσκηση	2	2	3	6	150
ΑΒ-403ΕΥ	Άσκηση και Γυναίκα	2	-	2	4	100
ΑΒ-404ΕΥ	Φυσική Δραστηριότητα και Γήρανση	2	-	2	4	100
ΑΒ-405ΕΥ	Άσκηση, Ευρωστία και Υγεία*	2	2	3	6	150
ΑΒ-406ΕΥ	Εργονομία	2	1	2	4	100
ΑΒ-410ΕΥ	Αξιολόγηση & Αποκατάσταση Μυοσκελετικών Δυσλειτουργιών*	2	2	3	6	150
ΑΒ-415ΕΥ	Καθοδηγούμενη Πρακτική Εξάσκηση	1	3	2	4	100
ΑΒ-417ΕΥ	Πρόληψη Τραυματισμών των ασκουμένων	1	2	2	4	100
ΑΒ-419ΕΥ	Θεραπευτική Άσκηση σε μυοσκελετικές παθήσεις	2	1	2	4	100
ΑΒ-421ΕΥ	Συνταγογραφία άσκησης για χρόνιες παθήσεις	2	2	3	6	150

* Μαθήματα κατ' επιλογή υποχρεωτικά για όλους τους φοιτητές της Ειδικεύσεως. Ο φοιτητής δικαιούται να επιλέξει κάποια από τα υπόλοιπα μαθήματα μέχρι τη συμπλήρωση των 18 Διδακτικών μονάδων

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσεως 'Ευρωστία και Υγεία'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικεύση «ΕΥΡΩΣΤΙΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τέσσερα (4) θα πρέπει να προέρχονται από τα υποχρεωτικά μαθήματα του Τομέα Αθλητιατρικής και Βιολογίας της Άσκησης (Λειτουργική Ανατομική, Φυσιολογία του Ανθρώπου, Εργοφυσιολογία, Εργομετρία, Αθλητική Φυσικοθεραπεία, Αθλητική Βιομηχανική).

2-3-2 Τομέας Θεωρητικών Επιστημών (ΘΕ)

Πίνακας 4 Μαθήματα ΘΕ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΘΕ-122Επ	Κατασκηνωτικός Θεσμός & Υπαίθριες Δραστηριότητες Αναψυχής	2	-	2	4	100
ΘΕ-124Επ	Κοινωνικό Φύλο και Αθλητισμός	2	-	2	4	100
ΘΕ-125Επ	Ενταξη μαθητών με αναπηρία στη Φυσική Αγωγή	2	1	2	4	100
ΘΕ-126Επ	Ιστορία Σύγχρονων Ολυμπιακών Αγώνων	2	-	2	4	100
ΘΕ-127Επ	Άσκηση και Ψυχική Υγεία	2	-	2	4	100
ΘΕ-141Επ	Εισαγωγή στην Κοινωνιολογία	2	-	2	4	100
ΘΕ-142Επ	Εισαγωγή στην Παιδαγωγική	2	-	2	4	100
ΘΕ-143Επ	Αναπτυξιακή Ψυχολογία	2	-	2	4	100
ΘΕ-145Επ	Άσκηση για Όλους	2	-	2	4	100
ΘΕ-147Επ	Πληροφορική στη Φυσική Αγωγή	2	-	2	4	100
ΘΕ-148Επ	Μουσική	2	-	2	4	100
ΘΕ-149Επ	Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά)	2	-	2	4	100
ΘΕ-153Επ	Εισαγωγή στη Φιλοσοφία & Φιλοσοφία του Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΘΕ-155Επ	Ολυμπιακή Παιδεία & Αθλητική Ηθική	2	-	2	4	100
ΘΕ-156Επ	Ολυμπισμός: Κοινωνιολογική Προσέγγιση	2	-	2	4	100
ΘΕ-231Επ	Αθλητικό Δίκαιο	2	-	2	4	100
ΘΕ-232Επ	Εισαγωγή στην Προσαρμοσμένη Κινητική Αγωγή	2	-	2	4	100

Πίνακας 5α Μαθήματα ΘΕ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικευση «ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» (ΠΑ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΘΕ-421ΠΚΑ	Ανίχνευση κινητικών διαταραχών & Πρώιμη παρέμβαση (πρώην Ειδ. Θέματα στην Π. Κ Α)	2	-	2	4	100
ΘΕ-424ΠΚΑ	Μετρήσεις & Αξιολόγηση στην Προσαρμοσμένη Κινητική Αγωγή	1	2	2	4	100
ΘΕ-425ΠΚΑ	Ανάπτυξη και Κινητική Εξέλιξη	2	-	2	4	100
ΘΕ-427ΠΚΑ	Προσαρμοσμένη Άσκηση για Όλους – Κινητική Αναψυχή*	2	-	2	4	100
ΘΕ-428ΠΚΑ	Αναπτυξιακές Διαταραχές-Πρακτική Εξάσκηση Ι'	2	4	4	8	200
ΘΕ-430ΠΚΑ	Κινητικές Αναπηρίες-Αισθητηριακές Διαταραχές-Πρακτική Εξάσκηση ΙΙ'	2	4	4	8	200
ΘΕ-432ΠΚΑ	Νευρομυϊκές Διευκολύνσεις	1	2	2	4	100
ΘΕ-433ΠΚΑ	Λειτουργική Αποκατάσταση. Κινητικών Αναπηριών*	1	2	2	4	100

* Μαθήματα κατ' επιλογή υποχρεωτικά για όλους τους φοιτητές της ειδικεύσης. Ο φοιτητής δικαιούται να επιλέξει κάποια από τα υπόλοιπα κατ' επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα της Ειδικεύσης μέχρι τη συμπλήρωση των 18 Διδακτικών μονάδων

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσης 'Προσαρμοσμένη Κινητική Αγωγή'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικευση «ΠΡΟΣΑΡΜΟΣΜΕΝΗ ΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ» είναι η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να είναι τα: Λειτουργική Ανατομική, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας και Ιστορία Φυσικής Αγωγής κι επιπλέον το μάθημα επιλογής: Εισαγωγή στην Προσαρμοσμένη Κινητική Αγωγή (ΘΕ-232Επ).

Πίνακας 5B Μαθήματα ΘΕ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδίκευση «ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» (ΑΔ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΘΕ-435ΑΔ	Διοικητική Επιστήμη - Γενικές Αρχές	1	2-	2	4	100
ΘΕ-436ΑΔ	Αθλητικό Μάρκετιν	1	2-	2	4	100
ΘΕ-437ΑΔ	Αθλητικές Εργασιακές Σχέσεις	2	-	2	4	100
ΘΕ-438ΑΔ	Οργάνωση και Διοίκηση Εγκαταστάσεων	1	2	2	4	100
ΘΕ-439ΑΔ	Αθλητική Οικονομία	2	-	2	4	100
ΘΕ-441ΑΔ	Διεθνείς Αθλητικοί Οργανισμοί & Δίκαιο Ολυμπιακών Αγώνων	2	-	2	4	100
ΘΕ-442ΑΔ	Οργάνωση Αθλητικών Αγώνων	1	2	2	4	100
ΘΕ-446ΑΔ	Οργάνωση Προγραμμάτων Κινητικής Αναψυχής	2	-	2	4	100
ΘΕ-447ΑΔ	Πρακτική Εξάσκηση	1	2	2	4	100

Ο φοιτητής της Ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Αθλητική Διοίκηση'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Οργάνωση και Διοίκηση Αθλητισμού, Αθλητική Ψυχολογία, Αθλητική Στατιστική και Ιστορία Φυσικής Αγωγής κι επιπλέον το μάθημα επιλογής: Αθλητικό Δίκαιο (ΘΕ-231Εη).

2-3-3 Τομέας Αθλοπαιδιών (ΑΠ)

Πίνακας 6 Μαθήματα ΑΠ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-162Επ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Αντισφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-164Επ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Επιτραπέζιας Αντισφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-183Επ	Προχωρημένο Επίπεδο Καλαθοσφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-185Επ	Προχωρημένο Επίπεδο Πετοσφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-187Επ	Προχωρημένο Επίπεδο Χειροσφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-190Επ	Διδακτική και Προπονητική Πετοσφαίρισης επί Άμμου	1	2	2	4	100
ΑΠ-195Επ	Προχωρημένο Επίπεδο Ποδοσφαίρισης	1	2	2	4	100
ΑΠ-196Επ	Διδακτική Παραολυμπιακών Αθλημάτων	1	2	2	4	100

Πίνακας 7 Μαθήματα ΑΠ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικευση «ΚΑΛΑΘΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΚΑ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΚΑ	Τεχνική Ανάλυση Καλαθοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΚΑ	Προπονητική Καλαθοσφαίρισης	2	4	4	8	200
ΑΠ-473ΚΑ	Ειδικά θέματα Καλαθοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΚΑ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Καλαθοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-479ΚΑ	Ομαδική Τακτική Καλαθοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-480ΚΑ	Προπονητική Εξάσκηση Καλαθοσφαίρισης	2	4	4	8	200

Κωδικός	Ειδικευση «ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΠΕ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΠΕ	Τεχνική Ανάλυση Πετοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΠΕ	Προπονητική Πετοσφαίρισης	2	4	4	8	200
ΑΠ-473ΠΕ	Ειδικά θέματα Πετοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΠΕ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Πετοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-479ΠΕ	Ομαδική Τακτική Πετοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-480ΠΕ	Προπονητική Εξάσκηση Πετοσφαίρισης	2	4	4	8	200

Κωδικός	Ειδικευση «ΧΕΙΡΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΧΕ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΧΕ	Τεχνική Ανάλυση Χειροσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΧΕ	Προπονητική Χειροσφαίρισης	2	4	4	8	200
ΑΠ-473ΧΕ	Ειδικά θέματα Χειροσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΧΕ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Χειροσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-479ΧΕ	Ομαδική Τακτική Χειροσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-480ΧΕ	Προπονητική Εξάσκηση Χειροσφαίρισης	2	4	4	8	200

Κωδικός	Ειδικευση «ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΠΟ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΠΟ	Τεχνική Ανάλυση Ποδοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΠΟ	Προπονητική Ποδοσφαίρισης	2	4	4	8	200
ΑΠ-473ΠΟ	Ειδικά θέματα Ποδοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΠΟ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Ποδοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-479ΠΟ	Ομαδική Τακτική Ποδοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-480ΠΟ	Προπονητική Εξάσκηση Ποδοσφαίρισης	2	4	4	8	200

Κωδικός	Ειδίκευση «ΑΝΤΙΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΑΝ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΑΝ	Τεχνική Ανάλυση Αντισφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΑΝ	Προπονητική Αντισφαίρισης	2	4	4	8	200
ΑΠ-472ΑΝ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Αντισφαίρισης	2	2	3	6	150
ΑΠ-473ΑΝ	Ειδικά θέματα Αντισφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΑΝ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Αντισφαίρισης	2	-	2	4	100
ΑΠ-480ΑΝ	Προπονητική Εξάσκηση Αντισφαίρισης	2	4	4	8	200

Κωδικός	Ειδίκευση «ΠΕΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ ΕΠΙ ΑΜΜΟΥ» (ΒΑ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΑΠ-470ΒΑ	Τεχνική Ανάλυση Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	2	3	6	150
ΑΠ-471ΒΑ	Προπονητική Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	4	4	8	200
ΑΠ-473ΒΑ	Ειδικά θέματα Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	-	2	4	100
ΑΠ-477ΒΑ	Καθοδηγούμενη Μελέτη Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	-	2	4	100
ΑΠ-479ΒΑ	Ομαδική Τακτική Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	4	3	6	150
ΑΠ-480ΒΑ	Προπονητική Εξάσκηση Πετοσφαίρισης Επί Άμμου	2	4	4	8	200

Ο φοιτητής της Ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω προτεινόμενα μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση οποιαδήποτε Ειδίκευσης του Τομέα Αθλοπαιδιών

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στις ειδικεύσεις του Τομέα Αθλοπαιδιών τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου, Εργοφυσιολογία, Αθλητική Βιομηχανική, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Αθλητική Παιδαγωγική και Αθλητική Ψυχολογία. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα της ειδίκευσης που επιθυμεί (υποχρεωτικό ή κατ' επιλογή).

2-3-4 Τομέας Γυμναστικής & Χορού (ΓΧ)

Πίνακας 8 Μαθήματα ΓΧ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΓΧ-160Επ	Διδακτική & Προπονητική Αεροβικής Γυμναστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-172Επ	Διδακτική Δημιουργικής Κίνησης	2	2	3	6	100
ΓΧ-188Επ	Διδακτική Χορών από όλο τον Κόσμο	2	2	3	6	150
ΓΧ-190 Επ	Διδακτική και Προπονητική στο Τραμπολίνο	2	2	3	6	150
ΓΧ-191 Επ	Πιλάτες	2	2	3	6	150
ΓΧ-192Επ	Διδακτική & Προπονητική Γυμναστικής για όλους (Γενική Γυμναστική)	2	2	3	6	150
ΓΧ-193 Επ	Γιόγκα	2	2	3	6	150
ΓΧ-252Επ	Διδακτική & Προπονητική Ενόργανης Γυμναστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-255Επ	Διδακτική & Προπονητική Ρυθμικής Γυμναστικής	2	2	3	6	150

Πίνακας 9α Μαθήματα ΓΧ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικεύση «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΣ ΧΟΡΟΣ» (ΕΧ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΓΧ-461ΕΧ	Ανάλυση και Κριτική του Χορού - Εισαγωγή στην Αισθητική Μορφολογία	2	-	2	4	100
ΓΧ-463ΕΧ	Διδακτική Ελληνικού Παραδοσιακού Χορού	2	2	3	6	150
ΓΧ-464ΕΧ	Μορφολογία Ελληνικού Παραδοσιακού Χορού	2	2	3	6	150
ΓΧ-466ΕΧ	Ειδικά θέματα Ελληνικού Παραδοσιακού Χορού	2	2	3	6	150
ΓΧ-467ΕΧ	Εθνοχορολογία	2	-	2	4	100
ΓΧ-468ΕΧ	Σημειογραφία του Χορού	2	-	2	4	100
ΓΧ-470ΕΧ	Καθοδηγούμενη Πρακτική Εξάσκηση στον Ελληνικό Παραδοσιακό Χορό	1	4	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσης 'Ελληνικός Παραδοσιακός Χορός'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικεύση «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΣ ΧΟΡΟΣ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων το ένα (1) θα πρέπει να είναι το μάθημα: Χορολογία με έμφαση στον Ελληνικό Παραδοσιακό Χορό και τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου ή Αθλητική Βιομηχανική, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης ή Μυϊκή Ενδυνάμωση, Εργοφυσιολογία ή Φυσιολογία του Ανθρώπου, Αθλητική Παιδαγωγική ή Διδακτική Φυσικής Αγωγής, Αθλητική Ψυχολογία ή Κινητική Συμπεριφορά.

Πίνακας 98 Μαθήματα ΓΧ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδίκευση «ΕΝΟΡΓΑΝΗ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ» (ΕΓ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΓΧ-470ΕΓ	Τεχνική και Μηχανική Ανάλυση Ενόργανης Γυμναστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-471ΕΓ	Προπονητική Ενόργανης Γυμναστικής	2	4	4	8	200
ΓΧ-472ΕΓ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ενόργανης Γυμναστικής	2	4	4	8	200
ΓΧ-473ΕΓ	Ειδικά θέματα Ενόργανης Γυμναστικής	2	-	2	4	100
ΓΧ-480ΕΓ	Καθοδηγούμενη Προπονητική. Εξάσκηση Ενόργανης Γυμναστικής	1	4	3	6	150
ΘΕ-442ΑΔ	Οργάνωση Αθλητικών Αγώνων	2	-	2	4	100

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Ενόργανη Γυμναστική'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΕΝΟΡΓΑΝΗ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου ή Αθλητική Βιομηχανική, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης ή Μυϊκή Ενδυνάμωση, Εργοφυσιολογία ή Φυσιολογία του Ανθρώπου, Αθλητική Παιδαγωγική ή Διδακτική Φυσικής Αγωγής, Αθλητική Ψυχολογία ή Κινητική Συμπεριφορά. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδίκευσης: Διδακτική και Προπονητική Ενόργανης Γυμναστικής.

Πίνακας 99 Μαθήματα ΓΧ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδίκευση «Ρυθμικής Γυμναστικής» (ΡΓ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΓΧ-470ΡΓ	Τεχνική & Μηχανική Ανάλυση Ρυθμικής Γυμναστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-471 ΡΓ	Προπονητική Ρυθμικής Γυμναστικής	2	4	4	8	200
ΓΧ-472 ΡΓ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ρυθμικής Γυμναστικής	2	4	4	8	200
ΓΧ-473 ΡΓ	Ειδικά θέματα Ρυθμικής Γυμναστικής	2	-	2	4	100
ΓΧ-480 ΡΓ	Καθοδηγούμενη Προπονητική Εξάσκηση Ρυθμικής Γυμναστικής	1	4	3	6	150
ΘΕ-442ΑΔ	Οργάνωση Αθλητικών Αγώνων	2	-	2	4	100

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Ρυθμική Γυμναστική'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΡΥΘΜΙΚΗ ΓΥΜΝΑΣΤΙΚΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου ή Αθλητική Βιομηχανική, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης ή Μυϊκή Ενδυνάμωση, Εργοφυσιολογία ή Φυσιολογία του Ανθρώπου, Αθλητική Παιδαγωγική ή Διδακτική Φυσικής Αγωγής, Αθλητική Ψυχολογία ή Κινητική Συμπεριφορά. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδίκευσης: Διδακτική και Προπονητική Ρυθμικής Γυμναστικής.

Πίνακας 96 Μαθήματα ΓΧ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδιεύσεων

Κωδικός	Ειδίκευση «Ορχηστική» (ΟΡ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΓΧ-461ΕΧ	Ανάλυση και Κριτική του Χορού - Εισαγωγή στην Αισθητική Μορφολογία	2	-	2	4	100
ΓΧ-467ΕΧ	Εθνοχορολογία	2	-	2	4	100
ΓΧ-468ΕΧ	Σημειογραφία του Χορού	2	-	2	4	100
ΓΧ-461ΟΡ	Δημιουργική Κίνηση στον Χορό-Αυτοσχεδιασμός	2	2	3	6	150
ΓΧ-462ΟΡ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ορχηστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-466ΟΡ	Ειδικά θέματα Ορχηστικής	2	2	3	6	150
ΓΧ-469ΟΡ	Καθοδηγούμενη Πρακτική Άσκηση Ορχηστικής	1	4	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Ορχηστική'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΟΡΧΗΣΤΙΚΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Χορολογία με έμφαση στον Ελληνικό Παραδοσιακό Χορό, Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου ή Αθλητική Βιομηχανική, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης ή Μυϊκή Ενδυνάμωση, Εργοφυσιολογία ή Φυσιολογία του Ανθρώπου, Αθλητική Παιδαγωγική ή Διδακτική Φυσικής Αγωγής, Αθλητική Ψυχολογία ή Κινητική Συμπεριφορά. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδίκευσης: Διδακτική Δημιουργικής Κίνησης.

2-3-5 Τομέας Κλασικού Αθλητισμού (ΚΛ)

Πίνακας 10 Μαθήματα ΚΛ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-163Επ	Διδακτική και Προπονητική Άρσης Βαρών	2	2	3	6	150
ΚΑ-167Επ	Διδακτική Ιππασίας	2	2	3	6	150
ΚΑ-175Επ	Διδακτική και Προπονητική Ξιφασκίας	2	2	3	6	150
ΚΑ-178Επ	Διδακτική και Προπονητική Πάλης	2	2	3	6	150
ΚΑ-179Επ	Διδακτική και Προπονητική Ποδηλασίας	2	2	3	6	150
ΚΑ-181Επ	Διδακτική και Προπονητική Πυγμαχίας	2	2	3	6	150
ΚΑ-183Επ	Διδακτική και προπονητική Τάε-Κβο-Ντο	2	2	3	6	150
ΚΑ-185Επ	Διδακτική και Προπονητική Χιονοδρομίας	2	2	3	6	150

Πίνακας 11 Μαθήματα ΚΛ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικευση «ΚΛΑΣΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ:ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ» (ΔΡ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-470ΔΡ	Τεχνική Ανάλυση Αθλητικών Δρόμων	2	-	2	4	100
ΚΑ-471ΔΡ	Προπονητική Αθλητικών Δρόμων	2	2	3	6	150
ΚΑ-472ΔΡ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Αθλητικών Δρόμων	2	4	4	8	200
ΚΑ-480ΔΡ	Προπονητική Εξάσκηση Αθλητικών Δρόμων	2	4	4	8	200
ΚΑ-490ΚΛ	Ειδικά θέματα Κλασικού Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΚΑ-491ΚΛ	Αξιολόγηση απόδοσης στον Κλασικό Αθλητισμό	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδικευση «ΚΛΑΣΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ:ΑΘΛΗΤΙΚΑ ΑΛΜΑΤΑ» (ΑΛ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-470ΑΛ	Τεχνική Ανάλυση Αθλητικών Αλμάτων	2	-	2	4	100
ΚΑ-471ΑΛ	Προπονητική Αθλητικών Αλμάτων	2	2	3	6	150
ΚΑ-472ΑΛ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Αθλητικών Αλμάτων	2	4	4	8	200
ΚΑ-480ΑΛ	Προπονητική Εξάσκηση Αθλητικών Αλμάτων	2	4	4	8	200
ΚΑ-490ΚΛ	Ειδικά θέματα Κλασικού Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΚΑ-491ΚΛ	Αξιολόγηση απόδοσης στον Κλασικό Αθλητισμό	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδικευση «ΚΛΑΣΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ:ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΡΙΨΕΙΣ» (ΡΙ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-470ΡΙ	Τεχνική Ανάλυση Αθλητικών Ρίψεων	2	-	2	4	100
ΚΑ-471ΡΙ	Προπονητική Αθλητικών Ρίψεων	2	2	3	6	150
ΚΑ-472ΡΙ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Αθλητικών Ρίψεων	2	4	4	8	200
ΚΑ-480ΡΙ	Προπονητική Εξάσκηση Αθλητικών Ρίψεων	2	4	4	8	200
ΚΑ-490ΚΛ	Ειδικά θέματα Κλασικού Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΚΑ-491ΚΛ	Αξιολόγηση απόδοσης στον Κλασικό Αθλητισμό	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδικευση «ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΑ» (ΧΙ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-470ΧΙ	Τεχνική Ανάλυση Χιονοδρομίας	2	-	2	4	100
ΚΑ-471ΧΙ	Προπονητική Χιονοδρομίας	2	2	3	6	150
ΚΑ-472ΧΙ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Χιονοδρομίας	2	4	4	8	200
ΚΑ-480ΧΙ	Προπονητική Εξάσκηση Χιονοδρομίας	2	4	4	8	200
ΚΑ-490ΚΛ	Ειδικά θέματα Κλασικού Αθλητισμού	2	-	2	4	100
ΚΑ-491ΚΛ	Αξιολόγηση απόδοσης στον Κλασικό Αθλητισμό	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδικευση «ΞΙΦΑΣΚΙΑ» (ΞΙ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΚΑ-470ΞΙ	Τεχνική Ανάλυση Ξιφασκίας	2	-	2	4	100

KA-471ΞΙ	Προπονητική Ξιφασκίας	2	2	3	6	150
KA-472ΞΙ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ξιφασκίας	2	4	4	8	200
KA-480ΞΙ	Προπονητική Εξάσκηση Ξιφασκίας	2	4	4	8	200
KA-490ΜΔ	Ειδικά θέματα Μαχητικών και Δυναμικών Αθλημάτων	2	-	2	4	100
KA-491ΜΔ	Αξιολόγηση απόδοσης στα Μαχητικά και Δυναμικά Αθλήματα	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδίκευση «ΑΡΣΗ ΒΑΡΩΝ» (ΑΒ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
KA-470ΑΒ	Τεχνική Ανάλυση Άρσης Βαρών	2	-	2	4	100
KA-471ΑΒ	Προπονητική Άρσης Βαρών	2	2	3	6	150
KA-472ΑΒ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Άρσης Βαρών	2	4	4	8	200
KA-480ΑΒ	Προπονητική Εξάσκηση Άρσης Βαρών	2	4	4	8	200
KA-490ΜΔ	Ειδικά θέματα Μαχητικών και Δυναμικών Αθλημάτων	2	-	2	4	100
KA-491ΜΔ	Αξιολόγηση απόδοσης στα Μαχητικά και Δυναμικά Αθλήματα	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδίκευση «ΠΥΓΜΑΧΙΑ» (ΠΥ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
KA-470ΠΥ	Τεχνική Ανάλυση Πυγμαχίας	2	-	2	4	100
KA-471ΠΥ	Προπονητική Πυγμαχίας	2	2	3	6	150
KA-472ΠΥ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Πυγμαχίας	2	4	4	8	200
KA-480ΠΥ	Προπονητική Εξάσκηση Πυγμαχίας	2	4	4	8	200
KA-490ΜΔ	Ειδικά θέματα Μαχητικών και Δυναμικών Αθλημάτων	2	-	2	4	100
KA-491ΜΔ	Αξιολόγηση απόδοσης στα Μαχητικά και Δυναμικά Αθλήματα	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδίκευση «ΠΑΛΗ» (ΠΑ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
KA-470ΠΑ	Τεχνική Ανάλυση Πάλης	2	-	2	4	100
KA-471ΠΑ	Προπονητική Πάλης	2	2	3	6	150
KA-472ΠΑ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Πάλης	2	4	4	8	200
KA-480ΠΑ	Προπονητική Εξάσκηση Πάλης	2	4	4	8	200
KA-490ΜΔ	Ειδικά θέματα Μαχητικών και Δυναμικών Αθλημάτων	2	-	2	4	100
KA-491ΜΔ	Αξιολόγηση απόδοσης στα Μαχητικά και Δυναμικά Αθλήματα	2	2	3	6	150

Κωδικός	Ειδίκευση «ΤΑΕ ΚΒΟ ΝΤΟ» (ΤΚ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
KA-470ΤΚ	Τεχνική Ανάλυση Ταε κβο ντο	2	-	2	4	100
KA-471ΤΚ	Προπονητική Ταε κβο ντο	2	2	3	6	150
KA-472ΤΚ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ταε κβο ντο	2	4	4	8	200
KA-480ΠΑ	Προπονητική Εξάσκηση Ταε κβο ντο	2	4	4	8	200
KA-490ΜΔ	Ειδικά θέματα Μαχητικών και Δυναμικών Αθλημάτων	2	-	2	4	100
KA-491ΜΔ	Αξιολόγηση απόδοσης στα Μαχητικά και Δυναμικά Αθλήματα	2	2	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση όλων των Ειδικεύσεων του Τομέα Κλασικού Αθλητισμού

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στις ειδικεύσεις του Τομέα Κλασικού Αθλητισμού τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων το ένα θα πρέπει να είναι το υποχρεωτικό ή το κατ' επιλογής αντίστοιχο μάθημα της ειδίκευσης και τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα: Μυϊκή Ενδυνάμωση, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Εργοφυσιολογία, Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου, Αθλητική Βιομηχανική, Αθλητική Στατιστική, Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας, Αθλητική Παιδαγωγική και Αθλητική Ψυχολογία.

2-3-6 Τομέας Υγρού Στίβου (ΥΣ)

Πίνακας 12 Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή

Κωδικός	Κατ' Επιλογή (Επ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-166Επ	Διδακτική και Προπονητική Θαλάσσιου Σκι	2	2	3	6	150
ΥΣ-168Επ	Διδακτική και Προπονητική της Ιστιοπλοΐας	2	2	3	6	150
ΥΣ-174Επ	Εφαρμοσμένη Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150
ΥΣ-182Επ	Διδακτική και Προπονητική Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	2	3	6	150
ΥΣ-186Επ	Διδακτική και Προπονητική Υδατοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΥΣ-188Επ	Άσκηση στο νερό στις καρδιοαναπνευστικές παθήσεις	2	2	3	6	150
ΥΣ-189Επ	Προσαρμοσμένη & Θεραπευτική Κολύμβηση	2	2	3	6	150
ΥΣ- 190Επ	Αθλητική Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150
ΥΣ-191Επ	Διδακτική και Προπονητική Ναυαθλητικών Δραστηριοτήτων	2	2	3	6	150

Πίνακας 13α Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικεύση «ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ» (ΚΟ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-470ΚΟ	Τεχνική Ανάλυση Κολύμβησης*	2	2	3	6	150
ΥΣ-471ΚΟ	Προπονητική Κολύμβησης*	2	4	4	8	200
ΥΣ-472ΚΟ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Κολύμβησης*	2	2	3	6	150
ΥΣ-473ΚΟ	Ειδικά θέματα Κολύμβησης*	2	-	2	4	100
ΥΣ-480ΚΟ	Προπονητική Εξάσκηση Κολύμβησης*	2	2	3	6	150
ΥΣ-188Επ	Άσκηση στο νερό για καρδιοαναπνευστικές παθήσεις	2	2	3	6	150
ΥΣ-189Επ	Προσαρμοσμένη & Θεραπευτική Κολύμβηση	2	2	3	6	150
ΥΣ-190Επ	Αθλητική Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150

* Μαθήματα κατ' επιλογή υποχρεωτικά για όλους τις φοιτητές της Ειδικεύσης. Ο φοιτητής δικαιούται να επιλέξει κάποια από τα υπόλοιπα κατ' επιλογή υποχρεωτικά τα Ειδικεύσης μαθήματα μέχρι να συμπληρώσει τις 18 διδακτικές μονάδες.

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσης 'Κολύμβηση'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικεύση «ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών, εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα εξής πέντε (5): Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Εργοφυσιολογία, Κινητική Συμπεριφορά και Αθλητική Ψυχολογία. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς οποιοδήποτε μάθημα επιλογής του Τομέα Υγρού Στίβου ή το κατ' επιλογή μάθημα : Υγιεινή και Πρώτες Βοήθειες.

Πίνακας 13β Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικεύση «ΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΕΝΗ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ» (ΣΚ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-470ΣΚ	Τεχνική Ανάλυση Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	2	3	6	150
ΥΣ-471ΣΚ	Προπονητική Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	4	4	8	200
ΥΣ-472ΣΚ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	2	3	6	150
ΥΣ-473ΣΚ	Ειδικά θέματα Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	-	2	4	100
ΥΣ-480ΣΚ	Προπονητική Εξάσκηση Συγχρονισμένης Κολύμβησης	2	2	3	6	150
ΥΣ-174Επ	Εφαρμοσμένη Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150

Η φοιτήτρια της ειδικεύσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσεως 'Συγχρονισμένη Κολύμβηση'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικεύση «ΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΕΝΗ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα εξής τέσσερα (4): Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Αθλητική Ψυχολογία, Κινητική Συμπεριφορά. Επιπλέον, η φοιτήτρια θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδικεύσεως: Διδακτική και Προπονητική Συγχρονισμένης Κολύμβησης.

Πίνακας 13γ Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικεύση «ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΣΚΙ» (ΘΣ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-470ΘΣ	Τεχνική Ανάλυση Θαλάσσιου Σκι	2	2	3	6	150
ΥΣ-471ΘΣ	Προπονητική Θαλάσσιου Σκι	2	4	4	8	200
ΥΣ-472ΘΣ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Θαλάσσιου Σκι	2	2	3	6	150
ΥΣ-473ΘΣ	Ειδικά θέματα Θαλάσσιου Σκι	2	-	2	4	100
ΥΣ-480ΘΣ	Προπονητική Εξάσκηση Θαλάσσιου Σκι	2	2	3	6	150
ΥΣ-174Επ	Εφαρμοσμένη Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδικεύσεως οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδικεύσεως 'Θαλάσσιο Σκι'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδικεύση «ΘΑΛΑΣΣΙΟ ΣΚΙ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα εξής πέντε (5): Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Εργοφυσιολογία, Κινητική Συμπεριφορά, Αθλητική Ψυχολογία. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδικεύσεως: Διδακτική και Προπονητική Θαλασσίσιου Σκι.

Πίνακας 136 Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδικεύση «ΥΔΑΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» (ΥΔ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-470ΥΔ	Τεχνική Ανάλυση Υδατοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΥΣ-471ΥΔ	Προπονητική Υδατοσφαίρισης	2	4	4	8	200
ΥΣ-472ΥΔ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Υδατοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΥΣ-473ΥΔ	Ειδικά θέματα Υδατοσφαίρισης	2	-	2	4	100
ΥΣ-480ΥΔ	Προπονητική Εξάσκηση Υδατοσφαίρισης	2	2	3	6	150
ΥΣ-174Επ	Εφαρμοσμένη Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Υδατοσφαίριση'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΥΔΑΤΟΣΦΑΙΡΙΣΗ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών εκ των οποίων τα τρία (3) θα πρέπει να επιλεγούν από τα εξής πέντε (5): Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Εργοφυσιολογία, Κινητική Συμπεριφορά, Αθλητική Ψυχολογία. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς το αντίστοιχο μάθημα επιλογής της ειδίκευσης: Διδακτική και Προπονητική Υδατοσφαίρισης.

Πίνακας 13ε Μαθήματα ΥΣ κατ' επιλογή υποχρεωτικά αναφερόμενα σε παρακολούθηση Ειδικεύσεων

Κωδικός	Ειδίκευση «ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΑ» (ΙΣ)	Θ	Ε	ΔΜ	ΠΜ	ΕΦ
ΥΣ-470ΙΣ	Τεχνική Ανάλυση Ιστιοπλοΐας	2	2	3	6	150
ΥΣ-471ΙΣ	Προπονητική Ιστιοπλοΐας	2	4	4	8	200
ΥΣ-472ΙΣ	Μεθοδολογία Διδασκαλίας Ιστιοπλοΐας	2	2	3	6	150
ΥΣ-473ΙΣ	Ειδικά θέματα Ιστιοπλοΐας	2	-	2	4	100
ΥΣ-480ΙΣ	Προπονητική Εξάσκηση Ιστιοπλοΐας	2	2	3	6	150
ΥΣ-174Επ	Εφαρμοσμένη Ναυαγοσωστική	2	2	3	6	150

Ο φοιτητής της ειδίκευσης οφείλει να παρακολουθήσει όλα τα ανωτέρω μαθήματα για να συμπληρώσει τις 18 Διδακτικές Μονάδες.

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

ΠΜ: Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

ΕΦ: Εκπαιδευτικό φορτίο

Προϋποθέσεις για την παρακολούθηση της Ειδίκευσης 'Ιστιοπλοΐα'

Απαραίτητη προϋπόθεση για εισαγωγή στην ειδίκευση «ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΑ» τίθεται η επιτυχής περάτωση δεκαπέντε (15) υποχρεωτικών μαθημάτων του Προγράμματος Σπουδών εκ των οποίων τα τέσσερα (4) θα πρέπει να επιλεγούν από τα εξής πέντε (5): Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης, Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης, Εργοφυσιολογία, Κινητική Συμπεριφορά και Αθλητική Ψυχολογία. Επιπλέον, ο φοιτητής θα πρέπει να έχει περατώσει επιτυχώς οποιοδήποτε μάθημα επιλογής του Τομέα Υγρού Στίβου.

3 ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΤΥΧΙΟΥ

Οι φοιτητές και φοιτήτριες οι οποίοι έχουν συσσωρευτικά και επιτυχώς περατώσει 27 υποχρεωτικά μαθήματα (73 Διδακτικές Μονάδες και 146 Πιστωτικές Μονάδες), 6-9 κατ' επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα ειδικεύσεων (18 Διδακτικές Μονάδες και 36 Πιστωτικές Μονάδες), 8-12 μαθήματα επιλογής (25 Διδακτικές Μονάδες και 50 Πιστωτικές Μονάδες) και έχουν συγγράψει και υπερασπιστεί επιτυχώς Πτυχιακή Εργασία (4 Διδακτικές Μονάδες και 8 Πιστωτικές Μονάδες) δικαιούνται να αιτηθούν την αποφοίτησή του.

Με βάση τα συγκεκριμένα μαθήματα επιλογής και Ειδίκευσης τα οποία συλλέγουν οι φοιτητές και φέρουν διαφορετικό και δεδομένο εκπαιδευτικό φορτίο, υπολογίζεται ότι κάποιος μπορεί να αποφοιτήσει ύστερα από επιτυχή παρακολούθηση 41 έως 48 μαθημάτων.

Πίνακας 14 Κατανομή Διδακτικών Μονάδων, Πιστωτικών Μονάδων και Εκπαιδευτικού Φορτίου για την Απόκτηση Πτυχίου

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	ΔΙΔΑΚΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ (ΔΜ)	ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ (ΠΜ)	ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΦΟΡΤΙΟ (ΕΦ)
Υποχρεωτικά Μαθήματα (Υη)	73	146	3650
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ			
Κατ' επιλογή υποχρεωτικά (ειδίκευσης -Ει)	18	36	900
Κατ' επιλογή Μαθήματα (Εη)	25	50	1250
Πτυχιακή Εργασία (Πτ)	4	8	200
ΣΥΝΟΛΟ	120	240	6.000

4 ΡΟΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Παρατίθεται ενδεικτική κατανομή μαθημάτων ανά εξάμηνο σπουδών, τηρουμένων των ισχυόντων κανονισμών. Παρακαλούμε να ακολουθείται από τους φοιτητές για λόγους καλής λειτουργίας, δεδομένων των περιορισμένων κτηριακών εγκαταστάσεων και του αριθμού διδασκόντων.

Α΄ Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΑΒ-101Υπ	Λειτουργική Ανατομική του Ανθρώπου*	3	1	3
ΘΕ-131Υπ	Ιστορία Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού	2	-	2
ΑΠ-153Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Ποδοσφαίρισης *	2	2	3
ΓΧ-151Υπ	Διδακτική και Προπονητική Βασικής Γυμναστικής*	2	2	3
ΠΡΩΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	-	2
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	11	5	13

Β΄ Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΑΒ-102Υπ	Φυσιολογία του Ανθρώπου	3	1	3
ΘΕ-132Υπ	Οργάνωση & Διοίκηση στον Αθλητισμό	2	-	2
ΑΠ-154Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Χειροσφαίρισης*	2	2	3
ΚΑ-152Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Δρόμων *	2	2	3
ΘΕ-334Υπ	Αθλητική Κοινωνιολογία	2	-	2
ΔΕΥΤΕΡΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	2-	3
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	13	7	16

Γ΄ Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΑΒ-201Υπ	Εργοφυσιολογία	3	1	3
ΘΕ-233Υπ	Μεθοδολογία Αθλητικής Έρευνας	2	1	2
ΓΧ-256Υπ	Χορολογία με έμφαση στον Ελληνικό Παραδοσιακό Χορό*	2	2	3
ΑΠ-254Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Πετοσφαίρισης *	2	2	3
ΚΑ-251Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Αλμάτων *	2	2	3
ΤΡΙΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	-	2
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	13	8	16

Δ΄ Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΑΒ-202Υπ	Εργομετρία	2	2	3
ΑΒ-301Υπ	Αθλητική Φυσικοθεραπεία	2	1	2
ΘΕ-235Υπ	Κινητική Συμπεριφορά	2	1	2
ΥΣ-352Υπ	Διδακτική και Προπονητική Κολύμβησης*	2	2	3
ΚΑ-354Υπ	Θεωρία Αθλητικής Προπόνησης	2	-	2
ΤΕΤΑΡΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	3	-	3
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	13	6	15

Ε' Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΑΒ-302Υπ	Αθλητική Βιο-μηχανική	3	1	3
ΘΕ-331Υπ	Αθλητική Ψυχολογία	3	-	3
ΘΕ-332Υπ	Αθλητική Παιδαγωγική και Πρακτική άσκηση στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση	2	2	3
ΑΠ-352Υπ	Αρχές Διδακτικής και Προπονητικής Καλαθοσφαίρισης *	2	2	3
ΚΑ-352Υπ	Μυϊκή Ενδυνάμωση*	2	2	3
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	12	7	15

ΣΤ' Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
ΘΕ-333Υπ	Διδακτική Φυσικής Αγωγής και Πρακτική Άσκηση στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση	2	2	3
ΘΕ-336Υπ	Αθλητική Στατιστική	2	-	2
ΚΑ-351Υπ	Διδακτική και Προπονητική Αθλητικών Ρίψεων *	2	2	3
ΠΕΜΠΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	-	2
ΕΚΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	-	2
ΕΒΔΟΜΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	-	2
ΟΓΔΩΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	3	-	3
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	15	4	17

Ζ' Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
	Μαθήματα ειδίκευσης	7	6	10
ΕΝΑΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	2	2	3
ΔΕΚΑΤΟ	ΜΑΘΗΜΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ	3	-	3
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	12	8	16

Η' Εξάμηνο

Κωδικός	Μαθήματα Υποχρεωτικά (Υπ)	Θ	Ε	ΔΜ
	Μαθήματα ειδίκευσης	8	-	8
ΠΤ-499Υπ	Πτυχιακή Εργασία			4
ΣΥΝΟΛΟ	ΩΡΩΝ & ΜΟΝΑΔΩΝ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	8	-	12

Θ: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας θεωρητικού μέρους

Ε: Εβδομαδιαίες ώρες διδασκαλίας Εργαστηριακού μέρους ή Πρακτικής εξάσκησης

ΔΜ: Διδακτικές μονάδες

* = Για λόγους λειτουργικούς τα μαθήματα διδάσκονται κατά το ήμισυ των Τμημάτων ανά εξάμηνο